

BILANCIO DELL'ESERCIZIO SOCIALE ANNO 2008

(Periodo dal 01/01/2008 al 31/12/2008)

I° PARTE	-	Stato Patrimoniale
II° PARTE	-	Rendiconto Gestionale
III° PARTE	-	Nota Integrativa
IV° PARTE		Relazione sulla Gestione



PAX CHRISTI ITALIA - Movimento Cattolico Internazionale per la Pace

Sede Legale: Via Quintole per le Rose, 131 - 50029 Tavarnuzze (Fi)

Sede Operativa Mosaico di Pace : Via Petronelli, 6 - 70052 Bisceglie (Ba)

Cod. Fiscale 94060130484 - Part. IVA 02293100489

Rappresentante Legale: Mons. Tommaso Valentinetti - Vescovo di Pescara - Penne -

Il Presidente

Mons. Tommaso Valentinetti

Il Tesoriere

Fulvio Bucci

I PARTE

ATTIVITA'		
<i>descrizione</i>	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007
A Crediti verso soci per quote da versare		
B Immobilizzazioni	€ 59.558,71	€ 53.161,52
I Immobilizzazioni immateriali	€ 18.637,53	€ 12.010,69
1) costi di impianto e ampliamenti	€ -	€ -
2) costi ricerca e sviluppo	€ -	€ -
diritti di brevetto e di utilizzazione delle		
3) opere dell'ingegno	€ 1.613,34	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e simili	€ -	€ -
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso		
7) Migliorie su beni di terzi	€ 17.024,19	€ 12.010,69
II Immobilizzazioni materiali	€ 40.559,70	€ 40.789,35
1) macchine per ufficio	€ 1.416,95	€ 2.075,22
2) terreni e fabbricati	€ 38.000,00	€ 37.000,00
3) mobili e arredi	€ 1.142,75	€ 1.714,13
4) altri beni	€ -	€ -
5) altre immobilizzazioni	€ -	€ -
III Immobilizzazioni finanziarie	€ 361,48	€ 361,48
1) partecipazioni in imprese		
2) crediti oltre l'esercizio		
3) titoli Banca etica	€ 361,48	€ 361,48
	€	
C ATTIVO CIRCOLANTE	115.015,20	€ 102.015,88
I Rimanenze	€ 4.502,00	€ 5.300,00
1) materie prime e di consumo		
2) prodotti finiti e merci	€ 4.502,00	€ 5.300,00
3) acconti		
II Crediti	€ 59.008,65	€ 68.631,21
1) crediti v/IVA	€ 4.361,57	€ 2.290,18
2) acconti d'imposta	€ 3.313,20	€ 3.484,00
3) crediti v/clienti	€ 13.137,80	€ 12.424,20
4) crediti v/altri	€ 38.196,08	€ 50.432,83
III attività finanziarie	€ -	€ -
1) partecipazioni		
2) altri titoli		
I		
V disponibilità liquide	€ 51.504,55	€ 28.084,67
1) banca etica Pax christi	€ 10.493,54	€ 6.867,34
2) banca etica Campagna sudan	€ -	€ 1.872,18
3) Banco Posta Pax christi	€ 15.635,74	€ 3.843,31
4) Banco Posta casa per la pace	€ 14.937,43	€ 7.910,16
5) denaro in cassa	€ 10.437,84	€ 7.591,68

D RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 366,14	€ 847,00
TOTALE ATTIVO	€ 174.940,05	€ 156.024,40
PASSIVITA'		
descrizione	ANNO 2008	ANNO 2007
A PATRIMONIO NETTO	€ 36.702,58	€ 45.900,95
I Patrimonio libero	€ 36.702,58	€ 45.900,95
1) Fondo di dotazione	€ 16.771,72	€ 16.771,72
2) Risultato dell'esercizio	-€ 9.198,37	€ 43.676,09
3) Risultato anni precedenti	€ 29.129,23	-€ 14.546,86
4) Riserve statutarie		
5) altre riserve		
II Patrimonio vincolato	€ -	€ -
1) Fondi vincolati destinati da terzi		
Fondi vincolati per decisioni organi		
2) istituzionali		
3) Riserve vincolate		
B FONDI PER RISCHI E ONERI	€ 23.223,77	€ -
1) Fondi chiusi	€ 223,77	€ -
2) altri fondi per rischi e oneri	€ 23.000,00	€ -
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
C LAVORO SUBORDINATO	€ 8.170,32	€ 4.375,66
D DEBITI	€ 99.180,36	€ 103.838,79
1) titoli di solidarietà ex art. 29 d.lgs. 460/97		
2) debiti v/Banca Etica	€ 27.787,99	€ 30.620,09
3) debiti v/altri finanziatori	€ 23.824,24	€ 27.724,24
4) debiti v/fornitori	€ 39.704,36	€ 36.648,06
5) debiti v/altri	€ 1.421,63	€ 1.398,00
5) debiti v/istituti previdenziali	€ 2.056,87	€ 1.060,81
6) debiti v/erario	€ 1.001,43	€ 1.649,01
7) debiti v/personale	€ 1.220,84	€ 1.038,58
8) debiti v/IRAP	€ 2.163,00	€ 3.700,00
E RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 7.663,02	€ 1.909,00
TOTALE PASSIVO	€ 174.940,05	€ 156.024,40

II PARTE

IL RENDICONTO GESTIONALE		SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007
1) Proventi Segreteria		€ 72.315,87	€ 85.957,14
1.01 Adesioni		€ 18.126,00	€ 21.264,50
1.02 Donazioni		€ 31.013,20	€ 29.385,91
1.03 diritti d'autore		€ 96,25	€ 3.875,09
1.04 competenze bancarie		€ 25,39	€ 79,52
1.05 arrotondamenti attivi		€ 19,43	€ 2,01
1.06 Sottoscrizione 4 anni		€ 35,00	€ -
1.07 Quote Congresso		€ -	€ -
1.08 5 per Mille		€ 23.000,00	€ 28.840,75
2.09 altri proventi		€ 0,60	€ 2.509,36
2) Oneri Segreteria		€ 68.750,32	€ 50.645,82
2.01 spese bancarie		€ 272,60	€ 358,35
2.02 viaggi e trasferte		€ 2.672,46	€ 789,45
2.03 spese telefoniche		€ 2.504,67	€ 2.268,50
2.04 spese postali e di spedizione		€ 110,75	€ 703,68
2.05 spese di cancelleria		€ 37,80	€ 146,25
2.06 altre consulenze		€ 400,00	€ 565,00
2.07 elaborazioni dati		€ 1.084,00	€ 649,95
2.08 congressi e convegni		€ 1.700,00	€ 240,00
2.09 beni inferiore a Euro 516,46		€ 124,88	€ -
2.10 spese di manutenzione		€ -	€ -
2.11 quote associative		€ -	€ 58,00
2.12 spese tipografia		€ 2.975,00	€ 2.952,00
2.13 oneri sociali segreteria		€ 3.134,25	€ 2.206,75
2.14 servizi di raccolta fondi		€ -	€ -
2.15 rimborso prestiti		€ -	€ -
2.16 stipendi segreteria		€ 11.139,62	€ 12.752,00
2.17 altri costi		€ 650,33	€ 374,00
2.18 ammortamenti immobilizzazioni		€ 3.071,82	€ 2.636,13
2.19 imposte varie		€ 761,42	€ 289,13
2.20 contributo a Pax Christi Int.		€ 7.921,38	€ 11.958,00
2.21 interessi passivi bancari		€ 1.889,11	€ 1.843,13
2.22 Contributi e donazioni		€ 2.015,00	€ 5.085,21
2.23 Sede s. Callisto		€ 382,84	€ 392,29
2.24 Acquisto libri		€ 1.598,40	€ -
2.25 IRAP		€ 434,00	€ 3.700,00
2.26 IRES		€ -	€ 678,00
2.27 Acc. Sval. 5 per mille		€ 23.000,00	€ -
2.28 ACC. Tfr		€ 573,92	
2.28 Elaborazine paghe		€ 296,07	
avanzo/disavanzo di gestione		€ 3.565,55	€ 35.311,32

3)	proventi Mosaico di Pace	€	62.318,62	€	63.366,37
3.01	abbonamenti Mosaico di Pace	€	39.108,46	€	45.529,50
3.02	abbonamenti altre testate	€	8.778,00	€	3.521,50
3.03	altri proventi di mosaico	€	5.933,33	€	8.329,33
3.04	contributi da enti pubblici	€	2.164,00	€	-
3.05	contributi da privati	€	6.295,00	€	5.946,00
3.06	altri proventi	€	-	€	1,76
3.07	interessi attivi	€	39,83	€	38,28
4)	oneri mosaico di Pace	€	76.415,38	€	61.947,76
4.01	spese bancarie	€	524,95	€	586,83
4.02	spese abbonamenti cumulativi	€	4.379,00	€	1.888,00
4.03	viaggi e trasferte	€	1.582,92	€	303,62
4.04	spese telefoniche	€	1.873,81	€	5.150,44
4.05	spese postali e di spedizione	€	2.458,25	€	2.531,25
4.06	spese di cancelleria	€	341,37	€	287,64
4.07	Variazione delle rimanenze	€	1.398,00	-€	4.064,00
4.08	salari e stipendi	€	22.388,31	€	19.920,00
4.09	oneri sociali per il personale	€	5.985,97	€	3.123,38
4.10	ACC. Tfr	€	1.246,56	€	-
4.11	interessi passivi	€	-	€	37,53
4.12	quote associative	€	225,00	€	210,00
4.13	spese tipografia	€	26.190,00	€	26.077,00
4.14	elaborazione dati	€	2.119,33	€	1.055,50
4.15	IRAP	€	829,00	€	900,00
4.16	altri costi	€	1.192,35	€	1.900,95
4.17	affitto mosaico di pace	€	1.850,00	€	2.039,62
4.18	beni inferiore a Euro 516,46	€	595,83	€	-
4.19	imposte varie	€	73,80	€	-
4.20	Elaborazione paghe	€	1.160,93	€	-
4.21	IRES	€	-	€	678,00
	avanzo/disavanzo di gestione	-€	14.096,76	€	1.418,61

5)	proventi attività proprie	€	11.158,57	€	17.690,89
5.01	contributi per org. Viaggi	€	-	€	-
5.02	Contributi Calendari	€	8.555,00	€	14.338,00
5.03	Proventi "Una bandiera per la pace"	€	20,00	€	130,00
5.04	proventi da quaderni e atti rimanenze finali di quaderni e atti	€	1.649,57	€	542,45
5.05	proventi campagna ponti non muri	€	-	€	-
5.06	proventi campagna lampade	€	434,00	€	2.177,00
5.07	arrotondamenti attivi	€	-	€	-
5.08		€	-	€	3,44
5.09	contributi Ass.De Simone	€	500,00	€	500,00
		€	-	€	-
6)	oneri attività proprie	€	5.462,10	€	5.419,60
	spese organizzazione viaggi	€	-	€	-
6.01	spese postali e di spedizione	€	-	€	-
6.02	rimborso spese viaggio	€	-	€	-
6.03	spese di tipografia per calendari	€	-	€	-
6.04	spese di tipografia per altre campagne	€	5.190,00	€	5.419,60
6.05		€	-	€	-
6.06	acquisto quaderni e libri	€	-	€	-
6.07	spese per lampade	€	-	€	-
6.08	elaborazione dati	€	-	€	-
6.09	spese telefoniche	€	-	€	-
6.10	spese per bandiere	€	-	€	-
6.11	spese bancarie	€	-	€	-
6.12	altre consulenze	€	-	€	-
6.13	altri costi	€	82,10	€	-
6.14	spese di spedizione	€	190,00	€	-
	avanzo di gestione	€	5.696,47	€	12.271,29
	risultato attività proprie del movimento	-€	4.834,74	€	49.001,22

7)	Proventi Campagna Sudan	€	-	€	11.803,02
7.01	contributi campagna sudan	€	-	€	11.803,02
7.02	restituzione prestiti	€	-	€	-
8)	Oneri Campagna Sudan	€	3.472,18	€	9.500,62
	spese bancarie c/c				
8.01	Campagna sudan	€	9,61	€	43,43
8.02	rimborso spese	€	-	€	-
8.03	Spese varie	€	-	€	27,19
8.04	Acquisto libri	€	-	€	-
8.05	sostegno Campagna Sudan	€	3.462,57	€	9.430,00
8.06	prestazioni professionali	€	-	€	-
8.07	spese per convegno	€	-	€	-
	avanzo/disavanzo di gestione Campagna Sudan	-€	3.472,18	€	2.302,40
9)	Proventi Casa per la Pace	€	81.622,67	€	101.201,08
9.01	contributi	€	81.575,83	€	101.201,08
9.02	interessi attivi	€	46,84		
10)	Oneri Casa per la Pace	€	82.514,12	€	108.828,61
10.01	Acquisto merci	€	11.930,50	€	15.286,45
10.02	rimborso spese viaggio	€	2.199,50	€	1.859,20
10.03	Energia elettrica	€	6.326,88	€	10.553,73
10.04	gas	€	7.090,03	€	6.724,55
10.05	Stipendi	€	21.263,55	€	31.224,35
10.06	Oneri sociali	€	6.376,69	€	9.120,04
10.07	tfr	€	1.562,99	€	1.464,31
10.08	spese telefoniche	€	1.214,00	€	2.268,50
10.09	Costi notarili	€	-	€	-
10.10	Spese postali	€	31,86	€	11,13
10.11	Manutenzioni Casa della Pace	€	1.456,62	€	747,36
10.12	Assicurazione	€	2.027,33	€	1.999,98
10.13	Spese lavanderia	€	1.777,43	€	1.259,38
10.14	Spese Bancarie	€	197,52	€	245,61
10.15	Altri costi	€	10.292,46	€	26.064,02
10.16	Manutenzioni automezzi	€	628,20		
10.17	Cancelleria	€	153,95	€	-
10.18	Servizi catering	€	6.202,77	€	-
10.19	Valori bollati	€	78,60	€	-
10.20	imposte varie	€	803,24	€	-
10.21	IRAP	€	900,00	€	-

avanzo/disavanzo di gestione Casa	-€	891,45	-€	7.627,53
<i>Risultato gestionale</i>	-€	9.198,37	€	43.676,09

III° PARTE

Bilancio al 31 dicembre 2008 Nota integrativa

Il bilancio è stato predisposto applicando i principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, integrati, ove necessario, dai principi contabili emanati dal Financial Accounting Standard Board (S.F.A.S. n. 116 e 117)..

Il bilancio è stato predisposto applicando i medesimi criteri di valutazione, gli stessi principi contabili e di redazione del rendiconto adottati nell'esercizio precedente.

La valutazione delle voci del bilancio è fatta secondo prudenza.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data d'incasso o del pagamento e dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura.

Gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente.

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati iscritti tra le immobilizzazioni.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

7. Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

7.1 Immobilizzazioni

7.1.1 Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

7.1.2 Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

7.2 Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni

finanziarie.

7.3 Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

7.4 Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

7.5 Rimanenze magazzino

Le Materie prime, i prodotti finiti e il materiale generico per la raccolta fondi sono iscritti al minore tra il costo di acquisto (o di fabbricazione) e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

7.6 Partecipazioni

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione e riguardano Banca Popolare Etica.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'associazione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

7.7 Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

7.8 Fondo rischi

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

8. Riconoscimento dei proventi

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

9. Contenuto e variazioni delle voci più significative

9.1 Stato patrimoniale

A) Crediti verso associati per versamenti ancora dovuti

L'associazione non ha maturato crediti verso gli associati

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 18.637,53	€ 12.010,69	€ 6.626,84

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 40.559,70	€ 40.789,35	-€ 229,65

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
361,48	361,48	-

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 4.502,00	€ 5.300,00	-€ 798,00

II. Crediti

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 59.008,65	€ 68.631,21	-€ 9.622,56

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Esigibili entro 12 mesi:

Descrizione	Saldo al8	Saldo al7	Variazione
crediti v/IVA	€ 4.361,57	€ 2.290,18	€ 2.071,39
acconti d'imposta	€ 3.313,20	€ 3.484,00	-€ 170,80
crediti v/clienti	€ 13.137,80	€ 12.424,20	€ 713,60
crediti v/altri	€ 38.196,08	€ 50.432,83	-€ 12.236,75

Non vi sono crediti esigibili oltre 12 mesi

III. Attività finanziarie

L'Associazione non ha attività finanziarie

IV. Disponibilità liquide

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 51.504,55	€ 28.084,67	€ 23.419,88

D) Ratei e risconti

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 366,14	€ 847,00	-€ 480,86

Misurano proventi e oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 36.702,58	€ 45.900,95	-€ 9.198,37

Il patrimonio netto ha subito le seguenti variazioni:

Descrizione	Saldo al8	Saldo al7	Variazione
Patrimonio libero	€ 36.702,58	€ 45.900,95	-€ 9.198,37
Fondo di dotazione	€ 16.771,72	€ 16.771,72	€ -
Risultato dell'esercizio	-€ 9.198,37	€ 43.676,09	-€ 52.874,46
Risultato anni precedenti	€ 29.129,23	-€ 14.546,86	€ 43.676,09

B) Fondi per rischi e oneri

L'Associazione ha costituito Fondi per rischi ed oneri a copertura del potenziale non erogazione del 5 per mille e per i fondi pensione

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 23.223,77	€ -	€ 23.223,77

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 8.170,32	€ 4.375,66	€ 3.794,66

Le variazioni intervenute nel TFR rispondono agli incrementi e decrementi dovuti per legge.

D) Debiti

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 99.180,36	€ 103.838,79	-€ 4.658,43

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Entro 12 Mesi

Descrizione	Saldo al8	Saldo al7	Variazione
debiti v/fornitori	€ 39.704,36	€ 36.648,06	€ 3.056,30
debiti v/altri	€ 1.421,63	€ 1.398,00	€ 23,63
debiti v/istituti	€ 2.056,87	€ 1.060,81	€ 996,06

previdenziali			
debiti v/erario	€ 1.001,43	€ 1.649,01	-€ 647,58
debiti v/personale	€ 1.220,84	€ 1.038,58	€ 182,26
debiti v/IRAP	€ 2.163,00	€ 3.700,00	-€ 1.537,00

Oltre 12 mesi:

Descrizione	Saldo al8	Saldo al7	Variazione
debiti v/Banca Etica	€ 27.787,99	€ 30.620,09	-€ 2.832,10
debiti v/altri finanziatori	€ 23.824,24	€ 27.724,24	-€ 3.900,00

Finanziamenti effettuati dai soci

Si evidenzia che gli associati hanno effettuato finanziamenti all'associazione per euro . 27.724,24

E) Ratei e risconti

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 7.663,02	€ 1.909,00	€ 5.754,02

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale ed in particolar modo riguardano i costi del lavoro maturati. Non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Garanzie, impegni e rischi

Alla data di chiusura dell'esercizio, l'associazione non ha prestato alcuna garanzie ed a preso impegni o assunto rischi.

9.2 RENDICONTO GESTIONALE

A1) Valore della produzione tipica (o istituzionale) Attività della Segreteria Nazionale

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 72.315,87	€ 85.957,14	-€ 13.641,27

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZIONI
Adesioni	€ 18.126,00	€ 21.264,50	-€ 3.138,50
Donazioni	€ 31.013,20	€ 29.385,91	€ 1.627,29
diritti d'autore	€ 96,25	€ 3.875,09	-€ 3.778,84
competenze bancarie	€ 25,39	€ 79,52	-€ 54,13
arrotondamenti attivi	€ 19,43	€ 2,01	€ 17,42
Sottoscrizione 4 anni	€ 35,00	€ -	€ 35,00
Quote Congresso	€ -	€ -	€ -
5 per Mille	23.000,00 €	€ 28.840,75	-€ 5.840,75

A2) Proventi Campagne

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 11.158,57	€ 17.690,89	-€ 6.532,32

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZIONI
contributi per org. Viaggi	€ -	€ -	€ -
Contributi Calendari	€ 8.555,00	€ 14.338,00	-€ 5.783,00
Proventi "Una bandiera per la pace"	€ 20,00	€ 130,00	-€ 110,00
proventi da quaderni e atti	€ 1.649,57	€ 542,45	€ 1.107,12
rimanenze finali di quaderni e atti	€ -	€ -	€ -
proventi campagna ponti non muri	€ 434,00	€ 2.177,00	-€ 1.743,00
proventi campagna lampade	€ -	€ -	€ -
arrotondamenti attivi	€ -	€ 3,44	-€ 3,44

A3) Valore della produzione attività accessorie - MOSAICO DI PACE

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 62.318,62	€ 63.366,37	-€ 1.047,75

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZIONI
abbonamenti Mosaico di Pace	€ 39.108,46	€ 45.529,50	-€ 6.421,04
abbonamenti altre testate	€ 8.778,00	€ 3.521,50	€ 5.256,50
altri proventi di mosaico	€ 5.933,33	€ 8.329,33	-€ 2.396,00
contributi da enti pubblici	€ 2.164,00	€ -	€ 2.164,00
contributi da privati	€ 6.295,00	€ 5.946,00	€ 349,00
altri proventi	€ -	€ 1,76	-€ 1,76
interessi attivi	€ 39,83	€ 38,28	€ 1,55

A4) Valore della produzione attività accessorie - CASA DELLA PACE

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 81.622,67	€ 101.201,08	-€ 19.578,41

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZION I
contributi	€ 81.575,83	€ 101.201,08	-€ 19.625,25
interessi attivi	€ 46,84		€ 46,84

A4) Campagna Sudan

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ -	€ 11.803,02	-€ 11.803,02

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZION I
contributi campagna sudan	€ -	11.803,02 €	-€ 11.803,02

B1) Costi della produzione tipica o istituzionale - Attività della Segreteria Nazionale

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 68.750,32	€ 50.645,82	€ 18.104,50

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZIONI
spese bancarie	€ 272,60	€ 358,35	-€ 85,75
viaggi e trasferte	€ 2.672,46	€ 789,45	€ 1.883,01
spese telefoniche	€ 2.504,67	€ 2.268,50	€ 236,17
spese postali e di spedizione	€ 110,75	€ 703,68	-€ 592,93
spese di cancelleria	€ 37,80	€ 146,25	-€ 108,45
altre consulenze	€ 400,00	€ 565,00	-€ 165,00
elaborazioni dati	€ 1.084,00	€ 649,95	€ 434,05
congressi e convegni	€ 1.700,00	€ 240,00	€ 1.460,00
beni inferiore a Euro 516,46	€ 124,88	€ -	€ 124,88
spese di manutenzione	€ -	€ -	€ -
quote associative	€ -	€ 58,00	-€ 58,00
spese tipografia	€ 2.975,00	€ 2.952,00	€ 23,00
oneri sociali segreteria	€ 3.134,25	€ 2.206,75	€ 927,50
servizi di raccolta fondi	€ -	€ -	€ -
rimborso prestiti	€ -	€ -	€ -
stipendi segreteria	€ 11.139,62	€ 12.752,00	-€ 1.612,38
altri costi	€ 650,33	€ 374,00	€ 276,33
ammortamenti immobilizzazioni	€ 3.071,82	€ 2.636,13	€ 435,69
imposte varie	€ 761,42	€ 289,13	€ 472,29
contributo a Pax Christi Int.	€ 7.921,38	€ 11.958,00	-€ 4.036,62
interessi passivi bancari	€ 1.889,11	€ 1.843,13	€ 45,98
Contributi e	€ 2.015,00	€ 5.085,21	-€ 3.070,21

donazioni			
Sede s. Callisto	€ 382,84	€ 392,29	-€ 9,45
Acquisto libri	€ 1.598,40	€ -	€ 1.598,40
IRAP	€ 434,00	€ 3.700,00	-€ 3.266,00
IRES	€ -	€ 678,00	-€ 678,00
Acc. Sval. 5 per mille	€ 23.000,00	€ -	€ 23.000,00
ACC. Tfr	€ 573,92		
Elaborazine paghe	€ 296,07		

B2) Costi Campagne

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 5.462,10	€ 5.419,60	€ 42,50

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZIONI
spese organizzazione viaggi	€ -	€ -	€ -
spese postali e di spedizione	€ -	€ -	€ -
rimborso spese viaggio	€ -	€ -	€ -
spese di tipografia per calendari	€ 5.190,00	€ 5.419,60	-€ 229,60
spese di tipografia per altre campagne	€ -	€ -	€ -
acquisto quaderni e libri	€ -	€ -	€ -
spese per lampade	€ -	€ -	€ -
elaborazione dati	€ -	€ -	€ -
spese telefoniche	€ -	€ -	€ -
spese per bandiere	€ -	€ -	€ -
spese bancarie	€ -	€ -	€ -
altre consulenze	€ -	€ -	€ -
altri costi	€ 82,10	€ -	€ 82,10
spese di spedizione	€ 190,00	€ -	€ 190,00

B3) Costi della produzione dell'attività accessorie - MOSAICO DI PACE

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 76.415,38	€ 61.947,76	€ 14.467,62

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZIONI
spese bancarie	€ 524,95	€ 586,83	-€ 61,88
spese abbonamenti cumulativi	€ 4.379,00	€ 1.888,00	€ 2.491,00
viaggi e trasferte	€ 1.582,92	€ 303,62	€ 1.279,30

spese telefoniche	€ 1.873,81	€ 5.150,44	-€ 3.276,63
spese postali e di spedizione	€ 2.458,25	€ 2.531,25	-€ 73,00
spese di cancelleria	€ 341,37	€ 287,64	€ 53,73
Variazione delle rimanenze	€ 1.398,00	-€ 4.064,00	€ 5.462,00
salari e stipendi	€ 22.388,31	€ 19.920,00	€ 2.468,31
oneri sociali per il personale	€ 5.985,97	€ 3.123,38	€ 2.862,59
ACC. Tfr	€ 1.246,56	€ -	€ 1.246,56
interessi passivi	€ -	€ 37,53	-€ 37,53
quote associative	€ 225,00	€ 210,00	€ 15,00
spese tipografia	€ 26.190,00	€ 26.077,00	€ 113,00
elaborazione dati	€ 2.119,33	€ 1.055,50	€ 1.063,83
IRAP	€ 829,00	€ 900,00	-€ 71,00
altri costi	€ 1.192,35	€ 1.900,95	-€ 708,60
affitto mosaico di pace	€ 1.850,00	€ 2.039,62	-€ 189,62
beni inferiore a Euro 516,46	€ 595,83	€ -	€ 595,83
imposte varie	€ 73,80	€ -	€ 73,80
Elaborazione paghe	€ 1.160,93	€ -	€ 1.160,93
IRES	€ -	€ 678,00	-€ 678,00

B4) Costi della produzione dell'attività accessorie - CASA DELLA PACE

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 82.514,12	€ 108.828,61	-€ 26.314,49

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZION I
Acquisto merci	€ 11.930,50	€ 15.286,45	-€ 3.355,95
rimborso spese viaggio	€ 2.199,50	€ 1.859,20	€ 340,30
Energia elettrica	€ 6.326,88	€ 10.553,73	-€ 4.226,85
gas	€ 7.090,03	€ 6.724,55	€ 365,48
Stipendi	€ 21.263,55	€ 31.224,35	-€ 9.960,80
Oneri sociali	€ 6.376,69	€ 9.120,04	-€ 2.743,35
tfr	€ 1.562,99	€ 1.464,31	€ 98,68
spese telefoniche	€ 1.214,00	€ 2.268,50	-€ 1.054,50
Costi notarili	€ -	€ -	€ -
Spese postali	€ 31,86	€ 11,13	€ 20,73

Manutenzioni Casa della Pace	€ 1.456,62	€ 747,36	€ 709,26
Assicurazione	€ 2.027,33	€ 1.999,98	€ 27,35
Spese lavanderia	€ 1.777,43	€ 1.259,38	€ 518,05
Spese Bancarie	€ 197,52	€ 245,61	-€ 48,09
Altri costi	€ 10.292,46	€ 26.064,02	-€ 15.771,56
Manutenzioni automezzi	€ 628,20		€ 628,20
Cancelleria	€ 153,95	€ -	€ 153,95
Servizi catering	€ 6.202,77	€ -	€ 6.202,77
Valori bollati	€ 78,60	€ -	€ 78,60
imposte varie	€ 803,24	€ -	€ 803,24
IRAP	€ 900,00	€ -	€ 900,00
Acquisto merci	€ 11.930,50	€ 15.286,45	-€ 3.355,95
rimborso spese viaggio	€ 2.199,50	€ 1.859,20	€ 340,30

B4) Costi Campagna Sudan

Saldo al8	Saldo al7	Variazione
€ 3.472,18	€ 9.500,62	-€ 6.028,44

Descrizione delle Movimentazioni

IL RENDICONTO GESTIONALE	SALDO AL 31/12/2008	SALDO AL 31/12/2007	VARIAZIONI
spese bancarie c/c Campagna sudan	€ 9,61	€ 43,43	-€ 33,82
rimborso spese	€ -	€ -	€ -
Spese varie	€ -	€ 27,19	-€ 27,19
Acquisto libri	€ -	€ -	€ -
sostegno Campagna Sudan	€ 3.462,57	€ 9.430,00	-€ 5.967,43
prestazioni professionali	€ -	€ -	€ -

C) Imposte dell'esercizio

Descrizione	Saldo al8	Saldo al7	Variazione
-------------	-----------	-----------	------------

IRAP	€ 2.163,00	3.700,00	-€ 1.537,00
IRES	0	678,00	-678,00

Altre informazioni

Composizione del personale

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti il personale mediamente

Categoria	Numero
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	4
Operai	0
Collaborazione a progetto	0
Totale	4

Compensi agli organi sociali

Si segnala che, nel pieno rispetto delle norme statutarie l'associazione non ha corrisposto alcun compenso agli organi sociali

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IV PARTE

RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' SVOLTE

Signore/i Associati,

il presente bilancio è redatto seguendo lo schema emanato dalla Commissione Studi del No Profit del "Consiglio Nazionale dei dottori commercialisti".

L'Associazione presenta un avanzo di gestione di euro mentre l'esercizio precedente riportava un risultato negativo di Euro .

Ci preme evidenziarVi che, l'avanzo di gestione è stato il risultato sia di una politica di controllo dei costi di gestione sia di nuove entrate.

..... Valutare se aggiungere altre cose

Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Ambiente, sicurezza, salute

La Nostra associazione ha intrapreso tutte le iniziative necessarie alla tutela dei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dalla legislazione in materia.

Protezione dei dati personali - rispetto normativa Privacy

Si rende noto che la nostra associazione ha posti in essere gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali.

Destinazione dell'avanzo di gestione

Signore/i Associati,

Vi proponiamo di destinare l'avanzo di gestione di euro 43.676,09 a copertura dei disavanzi di gestioni degli anni precedenti e la residua parte a fondo di riserva disponibile